

## 【政策跟踪】辽宁省审计厅 2017 年第二季度重大政策措施落实情况

### 跟踪审计结果

根据《审计署关于印发 2017 年国家重大政策措施落实情况跟踪审计工作指导意见的通知》（审财发〔2017〕9 号）要求和省政府相关指示精神，辽宁省审计厅组织全省审计机关对 14 个市及部分省直部门 2017 年第二季度贯彻落实重大政策措施情况进行了跟踪审计，并对重要事项进行了必要的延伸和追溯。重点关注了各地区、各部门 2017 年上半年中央东北振兴政策举措和省委、省政府决策部署贯彻落实情况，财政预算执行情况，以及以往跟踪审计发现问题的整改情况。全省各级审计机关共有 466 人参加了跟踪审计，抽查了 899 家单位，涉及资金总量 552.62 亿元，抽查项目 459 个，项目总投资额 517.47 亿元。

#### 一、第二季度跟踪审计反映的基本情况

从第二季度跟踪审计总体情况看，有关地区和部门认真贯彻落实中央东北振兴政策举措及省委、省政府决策部署，扎实推进各项工作，改革不断深化，财政运行平稳，为经济社会发展提供了有效保障。

一是重点领域改革不断推进。各级政府及工作部门，按照中央和省委省政府关于深化改革的一系列决策部署，积极推进供给侧结构性改革，落实“三去一降一补”等具体措施；持续推进简政放权、

放管结合、优化服务等改革工作，实行“双随机、一公开”新举措，构建事中事后监管新机制，营商环境得到进一步优化。

二是财政预算执行完成较好。2017年1至6月，14个市实现一般公共预算收入1217.28亿元，完成预算的54.5%，超序时进度4.5个百分点，一般公共预算支出1890.58亿元，完成预算的53.6%。绝大多数市一般公共预算收入较去年同期实现正增长。

三是风险防控得到加强。各级政府积极采取应对措施，加强对政府债务、养老保险等领域风险防控。2017年1至6月，各市通过财政预算安排资金等渠道弥补企业职工基本养老保险基金缺口292.49亿元；通过各种措施化解政府债务464.14亿元，偿付利息170.66亿元，政府债务风险总体可控。

同时，审计也发现各地区、各部门（单位）在政策措施落实中存在的一些问题。

## 二、跟踪审计发现的主要问题

### （一）财政预算执行方面的问题。

1. 部分地区财政收入增长乏力。1至6月份，仍有部分县区一般公共预算收入较去年同期负增长。

2. 部分地区上级转移支付下达不及时。1至6月份，5个地区财政部门对上级下达的转移支付资金分配下达不及时。

3. 部分地区国库管理存在薄弱环节。1至6月份，25个市、县（区）库款保障水平较低；部分市、县（区）财政通过“预拨经费”、“借出款项”、“其他应收款”等方式占压国库资金。

4. 部分地区财政供养人员工资性支出保障不到位。1至6月份，12个县（区）存在拖欠财政供养人员工资性收入情况。

审计建议各级政府及有关部门夯实财力增长基础，强化预算管理，科学调度资金，保障刚性支出，防范和化解各类风险隐患。

## （二）政府债务管理方面的问题。

1. 部分地区以发行地方政府债券以外的其他方式举债。部分地区通过银行贷款、融资租赁等形式举债融资，主要用于基础设施建设、棚户区改造、保障民生支出等；有的还存在逾期的政府债务。

2. 部分地区融资平台公司市场化转型进展不大。从审计涉及到的216家融资平台公司情况看，收入主要来源于政府补贴，一些公司的资产中还有大量的公益性资产和储备土地。

审计建议各级政府及有关部门加强政府债务管理，采取积极措施，化解存量债务，严控新增债务，抓紧融资平台公司转型，切实防范债务风险。

## （三）社会保障方面的问题。

1. 部分地区企业职工养老保险基金收支矛盾突出。1至6月份，12个市存在收支矛盾，通过动用以前年度基金结余、财政补助以及其他方式筹集资金，保证按时足额发放。

2. 一些人员违规领取养老金。个别市部分事业单位退休人员领取城镇职工养老金；1名在职人员骗取城镇职工养老金，该问题线索已移送司法机关。

3. 一些不符合条件人员享受社会保障待遇。536 人不符合规定享受城市最低生活保障待遇； 700 人不符合规定享受公益岗位补贴政策。

审计建议相关部门强化管理，严格社保待遇审批，认真甄别清理不符合条件人员，停发相关待遇，并对有关人员追责问责。

#### （四）生态环境保护方面的问题。

1. 部分水源保护和湿地工程未如期完工。截至审计时止，17 个项目未按工期要求完工。

2. 部分污水处理项目进展缓慢。2 个项目计划 2016 年底以前建成，截至 6 月末，仍处于建设中。

审计建议相关部门全力加快建设进度，确保生态环保项目发挥应有效益。

#### （五）民生社会领域的问题。

1. 部分安居工程相关政策落实不到位。截至 6 月末，2 个市辖区保障性安居工程补助资金 848.95 万元未分配使用，1 个市辖区未完成 2016 年公租房分配入住任务，1 个县级市棚改市政工程项目未按期完工。

审计建议相关地区进一步加强保障性安居工程的资金统筹、项目推进和公租房分配工作，确保惠民项目落实到位。

2. 部分教育方面政策未落实到位。11 个县（市）区未按规定及时足额配套 2013 至 2016 年学前教育奖补资金；2 个县（市）区截

留挪用市级奖补资金用于平衡本级财政预算；1个镇义务教育学校附属设施建设项目部分工程未如期完工。

审计建议相关地区政府加强资金筹措和使用管理，加快项目推进力度，为基础教育提供切实保障

3. 部分公安系统建设项目未按要求完成。1个边防检查站智能指挥系统改造项目2015年批复，工程建设期为6个月，截至审计时止，项目仍处于工程造价阶段；1个基层派出所业务用房建设项目，建设期为2016年9月至2017年1月，截至审计时止，尚未开工建设。

审计建议有关单位积极解决历史遗留问题，抓紧落实项目建设各项工作，保证工程尽早完工并投入使用。

### 三、以往跟踪审计发现问题的整改情况

针对以往重大政策措施落实情况跟踪审计发现的问题，各有关地区和部门（单位）高度重视，积极完善相关政策措施，认真组织整改，取得了初步成效。

1. 关于部分任务举措落实不到位问题。有关市政府已按要求对年度工作任务细化分解；已按要求调整部分任务指标，完善部分改革方案。

2. 关于个别列入东北振兴计划的项目缺乏科学论证，不具备实施条件问题。有关市政府已将该项目剔出东北振兴三年滚动计划，并且对已上报的其他项目组织重新审核。

3. 关于部分县（市）脱贫攻坚制度不健全问题。有关县（市）已制定出台加强扶贫工作的具体实施意见及扶贫资金管理办法。

4. 关于个别县（市）贫困人口信息不准，建档管理工作不规范问题。有关县（市）已重新对建档立卡信息和贫困人口身份证件进行采集和录入，重新填写各乡镇建档立卡贫困人口档案，完善了相关资料。

5. 关于部分县（市）扶贫项目进展滞后问题。截至 2017 年 6 月，扶贫项目已完工，资金已拨付到位。

6. 关于个别县 2 个项目未按期开工建设问题。截至 2017 年 6 月，1 个项目主体业务用房已封顶，1 个项目主体已完工。

7. 关于个别市辖区污水排水管网工程项目进展缓慢问题。有关区政府积极推进，预计年底前全部完工。

8. 关于 2 个县（市）获得上级财政补助安居工程资金未及时分配使用问题。有关县（市）政府已拨付农村危房改造资金 780 万元，其余资金正采取收回上缴、重新安排等方式妥善处理。

9. 关于 4 个县区保障对象违规享受保障性住房、违规领取货币补贴问题。有关地区积极组织核查清理，已取消保障对象资格或调整保障待遇 33 户，清退保障性住房 2 套，以提高租金、补收差价等方式整改住房 14 套，追回违规领取补贴 2.11 万元。

10. 关于 1 个县级市 1 户家庭不符合农村危房改造条件问题。相关部门已取消该户家庭保障资格。

11. 关于个别市辖区部分公共租赁住房闲置问题。目前已投入使用公共租赁住房 40 套。

各地区和部门（单位）存在的其他问题正在认真整改中。

辽宁省审计厅

2017 年 8 月 25 日

辽宁省审计厅 [http://www.lnao.gov.cn/ZWGKZDGZ/SJXX/201709/t20170913\\_3043141.html](http://www.lnao.gov.cn/ZWGKZDGZ/SJXX/201709/t20170913_3043141.html)